Existet ergo beato. in qua ostendit q̄ felicitas possit durare per totā uitā. & primo ostendit in generali secūdo in speciali. ibi cūq̄ multa. circa primū duo facit. qm̄ p̄rio ostendit illud ex opationibus. secūdo ex bonis fortune. ibi fortunāq̄ feret. dicit ergo primo id q̄ queritur. s. permanētia de qua querebamus: existet. i. existere poterit beato. & erit id est esse poterit per totā uitā talis. s. beatus. hoc est phi institutū qd̄ sic probat postquā enī beatus perfectā ac firmā habuerit uirtutē: aget & contēplabitur id est agere & cōtēplari poterit secundū uirtutē. semp id est cōtinue & omni tempore: uel maxime oīm scilicet hominū beatus poterit cōtinue opari. uel dic maxime oīm scilicet operationū talis opatio poterit esse maxime cōtinua. itelligēda sūt hic aliqua. p̄mo q̄ illud ergo in p̄ncipio positū poterit stare cōplectiue & etiā illatiue: ex premis-  
sis enī illud sequitur. & tūc lite-  
ra illa. semp enī & cetera nō all-  
ud est quā probationis explica-  
tio. illa etiā cōiunctio in cōlectica  
cū dicit talisq̄: potius expositiue  
qm̄ copulatiue ponitur. itē cum  
dicit uel maxime: illud uel pos-  
set teneri pro saltē. Fortunā  
q̄ feret. in qua idē ostēdit ex bo-  
nis fortune dicēs q̄ beatus cum  
sit prudēs ac omni uirtute p̄re-  
ditus: feret optime fortunā hoc  
est fortune naturā & ipsius mu-  
tabilitates. ac per omīa scilicet  
fortuita omnino decēter. i. pru-  
denter se habebit cuius causam  
subdit dicēs hic enī scilicet bea-  
tus est uere bonus. & est quadrā-  
gulus sine uituperio. hoc est in  
omni fortuna equo aīo ac pru-  
dēter se habens ad modū corpo-  
ris quadrati quod ex omni late-  
re potest eque iacere. patet igi-  
ter q̄ beatus per totā uitam

poterit esse beatus. cum omni tempore possit agere & contēplari secundum uirtu-  
tem. tum quia omnes fortunas optime feret quasi omnes ei optime consonet. & dicitur  
beatus agere quantum ad moralem uirtutem. & contēplari quantum ad specu-  
latiuam. uel dic q̄ agere & contēplari pro eodem hic a phi sumūtur. contēplatio  
enī uel speculatio ut politiorum septimo demonstratur nō solum est actio: sed et-  
iam plus quam actio. Cūq̄ multa. in qua idē ostēdit in speciali. & procedit per  
uiam diuisionis dicens cum fortuna afferat multa & uaria hoc est diuersa magno &  
paruo bono & malo: parua quidem seu illa sint prospera seu aduersa: sane id est certe  
non habent multum momenti. hoc est mouimenti: sic ut hominē possint mouere. gra-  
dia uero & multa si prospera sint: beatorem uitam efficiunt. nam & condecorare apta  
sunt. & eorum usus bonus studiosusq̄ existit & sumuntur hec pro eodem. si autē  
grandia & multa si aduersa: conterunt quidem beatum. atq̄ inquinant. nam & tris-  
titiā afferunt & operationes multas impediunt. sed tamen in ipsis scilicet magnis  
& multis aduersitatibus elucet bonum hoc est uirtus. huius probationem subdit di-  
cens cum multe ac magne aduersitates perferuntur leuiter hoc est equanimiter: & in-  
quit non propter insensibilitatem: id est non quia beatus non senserit tales aduersita-  
tes ut dicunt stoici: sed propter generositatem ac magnanimitatem: hoc est quia gene-  
rosus ac magnanimus est. & hec duo pro eodem hic a philosopho ponuntur. magna-  
nimus enim proprie generosus dicitur. considerandum est circa hoc q̄ prout ex doc-  
trina tam siceronis quam senece colligitur stoici a peripateticis quorum princeps est  
aristoteles bifariam differunt. primo quia stoici non concedunt in uiro prudente pos-  
se cadere iram nec dolorem. peripatetici uero dicunt id esse possibile: dum tamē sint

fiat obliuio. Existet igitur beato id quod q̄-  
ritur talisq̄ erit per totā uitā. Semp enim uel  
maxime oīm aget & contēplabitur secundum  
uirtutē. Fortunāq̄ feret optime ac per oīa  
omnino decēter hic enī uero bonus & quadrā-  
gulus sine uituperatione. Cūq̄ multa & ua-  
ria fortuna afferat parua quidē seu illa prospe-  
ra seu aduersa nō multū sane habēt momenti.  
Grandia uero & multa si prospera sint beatio-  
rem uitā efficiūt. Nam & cōdecorare apta sūt  
& eorū usus bonus studiosusq̄ existit. Si autē  
aduersa beatū conterūt quidē atq̄ inquinant.  
nam & tristitiā afferūt & opationes multas im-  
pediunt sed tamē in ipsis elucet bonū cū mul-  
te & magne aduersitates leuiter preferuntur:  
nō propter insensibilitatē sed p̄pter generosi-

ratione regulata. differunt etiam secundo: quia res nature & fortune secundum sto-  
icos bona nō dicuntur. quod illi trifariam annuntur ostendere. primo quia illa solū  
bona dicuntur que hominē bonum efficiunt. hec uero nō modo bonum nō efficiunt  
uerum aliquando deteriore reddunt. secundo sic bona male acquiri nō possūt hec ue-  
ro sepe ex furtu rapina & huiusmodi acquiruntur. tertio sic nemo potest bonis male  
uti. his uero rebus pessime quis uti poterit. ad hec peripatetici sic respondent. ad pri-  
mū dicūt q̄ sicut in factibilibus nō solum ars que artificem bonum efficit: sed etiam  
instrumenta que arti deseruiunt bona dicuntur: sic & in agibilibus nō solum uirtus  
que hominē bonum efficit: uerum etiam res uirtuti instrumentorū instar amintulā-  
tes bona dicuntur. itaq̄ dialectice respondendo: prima stoicorū propositio est falsa. ad

tatem ac magnanimitatē. Quod si operatio-  
nes domine sunt uite ut diximus nemo beatus  
fieri miser potest. Nunq̄ enī odiosa atq̄ im-  
proba faciet. uirū enim uere bonū & sapientē ar-  
bitramur omnē fortunā decenter perferre ac  
semper pro facultate rerum optime agere ue-  
luti & bonū ducem presentibus castris bella-  
tissime uti & sutorē ex datis sibi pellibus cal-  
ceum optimū facere & eodem modo alios oēs  
artifices. quod si ita est felix nunq̄ miser est.

Nec tamē beatus si in priami calamitates  
inciderit. Nec certe uariis nec leuiter mu-  
tabilis nam neq̄ ex felicitate faciliter mouebi-  
tur neq̄ a quibus uis aduersitatibus sed ab in-

incōueniens. secundo respondet ad dubium quod ex dictis oritur. ibi nec tamen bea-  
tus. dicit ergo primo sed quia operationes secundum uirtutem ut diximus sūt domi-  
ne uite scilicet beate: nemo beatus potest miser fieri. hoc est in hac parte argumenta-  
tionis institutum. quod sic probat nunq̄m enim faciet odiosa atq̄ improba in quibus  
ut diximus miseria consistit. itaq̄ illud. atq̄. expositiue hic ponitur. hec igitur ē ratio  
cuius confirmationē subdit dicēs uirum enī uere bonū & sapientē. i. prudētē arbitra-  
mur decēter perferre oēm fortunā. hoc autē exponēs inquit ac semper p̄ facultate hoc  
est iuxta rerum naturā capacitatē aut cōditionē optime agere. hoc uero exemplo facit  
illustrius. & potest dici argumētatiois exornatio. dicit ergo ueluti & bonū ducem ar-  
bitramur bellacissime uti castris presētibus: hoc ē sibi cōmissis. aliud quoq̄ ponit exē-  
plū dicēs & sutorē bonū arbitramur facere calceū optimū ex pellibus sibi dactis: hoc  
est secundū naturā pellū sibi dactarū. & eodē modo arbitramur oēs alios artifices bo-  
nos optima facere pro facultate materie sibi dacte. ex his cōcludit intentū dicēs qd̄. i.  
sed uel dic qd̄. i. q̄ res si ita est. i. quia ita est ut diximus: felix quidē nunq̄m erit miser  
qd̄ hic aristoteles cōcludere intēdebat. Nec tamē beatus. in q̄ respōdet ad dubium  
qd̄ ex predictis oritur. est enī dictū q̄ beatus miser nō efficitur p̄pterea: q̄ nunq̄ im-  
proba opabitur: etiā si multa & magna incidat infortunia. sed tūc est dubiū an q̄ndo sic  
incidit infortunia multa & magna dici debeat beatus. ad hoc p̄s respōdens dicit nec  
tamē beatus erit: si inciderit in priami calamitatē hoc est in tantā & talē in quantā &  
qualē priamus inciderat. est itaq̄ aristotelis sentētia. q̄ in magnis calamitatibus uir sa-  
piens ac probus nec miser nec beatus dicitur. nō est quidē miser: quia nemo miser di-  
citur nisi qui improba facit. nō etiā beatus: quia solū ille beatus dicitur qui secundū  
uirtutē sapie libere contēplatur. qui uero talia incidit infortunia q̄ ueritatis cōtēpla-  
tionē impediūt: beatus nō dicitur. p̄pter id q̄ in opatione sapie secundū philosophū  
beatitudo cōsistat. Nec certe uariis. in q̄ excludit secundū incōueniēs. & p̄rio facit  
d iiii

hoc secundo concludit suam sententiam circa prefactam questionem. Ibi quid ergo prohibet. dicit primo nec certe beatus erit uariis hoc est uariis se habere ac leuiter mutabilis. quod probas inquit nam nec ex felicitate faciliter dimouebitur hoc est dimoueri poterit. hoc est aperiens: ait nec dimouebitur a quibusuis aduersitatibus sed ab ingentibus & multis ex talibus enim. id est ex talibus quidem nequaquam fiet rursus felix in breui tempore: sed in quodam longo ac perfecto quasi dicat in logico. id est perfecto: sic ut unum aliud exponat: potius multorum ac preclarorum. id est actu uirtuosorum in eo. id est tempore longo ac perfecto. non igitur facile beatus a felicitate in miseriam nec rursus a miseriam in felicitate dimouebitur ut aliqui male putabant. & ut mihi quidem uidetur plus hic non intendit concedere beatum posse in miseriam cadere: cum eius contrarium parum ante demonstrauerit. sed loquitur

hic ex suppositione. ut dicere uelit etiam si concedatur quod beatus a felicitate in miseriam dimouetur: non fiet hoc faciliter ut aliqui credebant. uel dicit quod plus concedit beatum posse dimoueri. non quidem in miseriam: sed in non felicitate. ut enim supradiximus in plus est non felix quam miser. quod ut mihi uidetur bifariam fieri poterit. uno modo si ab operatione sapientie ex aliquibus infortunis ingentibus sit non penitus priuatus sed ad tempus perditus. alio modo fieri poterit: si ex aliqua corporis infirmitate usu rationis priuetur. cuiusmodi est furiositas frenesis apoplexia. & similes dimobitur itaque beatus a felicitate in non felicitate. & rursus a non felicitate in felicitatem.

Quid ergo. in qua circa questionem prefactam suam concludit sententiam. & est aristotelis conclusio biceps. Itaque ut ignuit felicitas bifariam sumitur. uno modo ut est operatio animi secundum uirtutem optimam & in uita perfecta hoc est in aliquo tempore longo. & hoc modo poterit homo dici felix in uita neque mortem spectari oportebit. alio modo dicitur felicitas secundum totum esse perfectionis quod possibile est esse in felicitate. & hoc modo erit uera sententia solonis. scilicet quod oportet spectare finem: ita ut nullus felix dicatur nisi ille qui uiuit & moritur secundum uirtutem. & hoc est quod plus dicit quid ergo prohibet dicere illum esse felicem qui secundum perfectam uirtutem operetur & bonis externis sufficienter abundet non in tempore quouis: hoc est quocumque uel quocumque: sed in uita perfecta hoc est longa uel diuturna: quasi dicat nihil est quod prohibeat talem dicere felicem. cum in se habeat felicitatis essentiam. & in hoc solon reprehenditur qui dicebat talem non posse dici felicem. Ibi autem uero subiungit aliam partem conclusionis que alia dicitur solutio. & ponit ibi illam dictionem. an. que non interrogatiue sed diiunctiue ponitur. scilicet licet pro aut siue pro uel. item illud uero complectiue ponitur. dicit ergo an uero adiungendum est uirtutem ita scilicet secundum uirtutem bonis externis sufficienter abundans & moriturus secundum rationem. hoc est finem faciat in uita secundum rationem. quasi dicat uel potest ad questionem dici quod ille beatus est qui bonis externis sufficienter abundans secundum perfectam uirtutem uiuit ac in futuro ita est uirtutis & tandem moriturus. cuius rationem subiungit dicens cum futurum quidem nobis sit incertum: felicitatem uero finem. id est omnium rerum humanarum: & perfectum omnino posuerimus. quasi dicat illud est adiungendum propterea quod futurum nobis est incertum: felicitas omnino esse debet perfecta: non autem erit omnino perfecta nisi toto tempore uite durauerit. & ait: id si ita est. id est si beatus & beatitudo sic dicantur: beatos dicemus illos uiuentium quibus existunt & existunt in futuro predicta. id est in felicitatis diffinitione posita. & subdit beatos autem dicemus subaudi non ut deos sed inquit ut homines. sicut enim homines & dii differunt in gradu entitatis: sic etiam & eorum felicitates differunt in

gentibus & multis. Ex talibus autem nequaquam rursus fieret felix in breui tempore sed in logico quodam ac perfecto multorum ac preclarorum in eo potius. Quid ergo prohibet dicere illum esse felicem qui secundum perfectam uirtutem operetur & bonis externis sufficienter abundet non in quouis tempore sed in uita perfecta An uero adiungendum est & ita uicturus moriturusque secundum rationem cum futurum quidem nobis incertum sit felicitatem uero finem & perfectum omnino posuerimus. Id si ita est beatos dicemus uiuentium quibus existunt existuntque predicta beatos autem homines ac de his quidem actenus.

gradu bonitatis: nec quidem aristoteles nec quisquam alius ex solo lumine naturali usquam intelligere potuit homines diis posse in beatitudine parificari. dixit itaque beatos ut homines: ut humana a deorum felicitate distingueret. licet hoc alii aliter intelligant. de quibus mihi uidetur non esse multum curandum. & in fine subiungit epilogum dicens ac de his scilicet que ad questionem primam pertinent attenuis. subaudi sint dicta. Posterorum autem amicorumque. hic plus determinat questionem secundam superius interpositam que erat utrum ea que fiunt circa filios alios posteros modo aliquo redudent in parentes mortuos. huius uero questionis intellectus dependet ex intellectu alterius. huius scilicet utrum ea que accidunt circa nostros amicos uiuentes: aliquo modo in nos uiuentes redudent. in de est quod plus primo soluit hanc dubitationem & secundo illam. Ibi imo fortasse. circa primam

Posterorum autem amicorumque fortune quod nihil ad nos pertineant dicere nimis profecto durum opinionibusque contrarium uideretur. Eius uero cum multa ac uaria illis contingant magisque & minus ad nos perueniant sigillatim ea distinguere prolixum quidem infinitumque est. Summatim uero si dicatur fortasse satis erit ut in se ipso contingentes aduersitates quedam graues sunt momentumque habent ad uitam quedam uero leues magis uidentur sic & in amicis similiter omnes. Sed utrum circa uiuos an circa mortuos ista contingant id multo plus refert quam in tragediis scelera ut iam patrata narrari uel quasi tunc patrentur Considerandum est ergo isto modo quod inter sit

tria facit. primo ostendit illa que circa amicos accidunt aliquo modo ad nos pertinere. secundo ostendit que & qualiter amicorum accidentia felicitatem amici contingant. Ibi enim uero cum. tertio ostendit huiusmodi accidentia que circa uiuos contingunt aliter in uiuos & aliter in mortuos amicos redundare. Ibi sed utrum. dicit ergo primo dicere quod fortune posterorum & omnino amicorum nihil ad nos pertineant: uidetur profecto nimis durum ob id scilicet quod est contra rationem amicitie. est quidem amicitia amicorum unio. ita ut quisque eorum sua reputet que alterius fuerit. & uidetur inquit contrarium opinionibus scilicet uniuersorum hominum: qui

opiantur que circa unum amicorum accidunt in alium redundare. communis uero opinio in toto nequit esse falsa. Enim uero cum. ostendit quod & qualia amicorum accidentia felicitatem amici contingant dicens enim uero. id est certe cum multa. id est fortuita ac uaria id est diuersa scilicet in bono & malo. magno & paruo: illis scilicet amicis nostris contingant: & cum magis & minus hoc est secundum magis & minus ad nos perueniant id est in nos redundent: quia ita est inquit prolixum quidem & infinitum esset ea distinguere sigillatim hoc est particularim. summatim hoc est in summa uero si dicatur: fortasse satis erit. & hoc continuo aperit dicens ut id est sicut enim quedam aduersitates contingentes in seipso id est circa seipsum sunt graues momentumque hoc est mouimentum aut uim & naturam mouendi ad uitam id est circa uitam: quedam uero aduersitates uidentur magis leues: hoc est minus graues minusque difficiles quia ita est: inquit sic id est eodem modo & omnes scilicet fortune in amicis hoc est circa amicos similiter intellige se habent. Itaque aduersitates graues in amicos redundant leues autem nihil aut parum. Sed utrum. ostendit ea que circa uiuos accidunt aliter in amicos uiuos & aliter in mortuos redundare & ponit ibi philosophus utrum & an que non interrogatiue: sed diiunctiue ponuntur: dicit ergo sed utrum circa uiuos an circa mortuos contingant ista scilicet fortuita: id multo plus refert id est differt quam scelera in tragediis narrari ut. id est tanquam iam patrata uel quasi tunc patrentur. & ad maiorem expressionem aristoteles usus est superlacione aut iperbole. cum enim debuisset dicere id non minus uel tantum refert dixit multo plus refert. & subdit & ergo isto modo scilicet per differentiam que est inter scelera que uere patrantur & ea que in tragediis ut iam patrata representantur. est considerandum quod id est quantum inter sit subaudi aliqua accidere circa uiuos aut circa mortuos. est itaque aristotelis sententia quod sicut scelera que in tragediis representantur nihil sunt secundum ueritatem sunt tamen aliquid secundum representationem: sic igitur ea que circa uiuos accidunt redundant in mor-

tuos solū secundū nostrā op̄inonē. in quātū. s. nos op̄iamur in eos redundare. posset etiam qui uolet dicere q̄ ea que accidūt circa uiuos minus attingūt mortuos quam ea que in tragediis representantur. que enim circa uiuos cōtingūt nūq̄ mortuos attingūt. illa uero que in tragediis representant & si nō in presenti nec in futuro mortuos attingant: aliquādo tamē. s. cū erant uiui eos attingere. & forte propter hoc dixit aristoteles id multo plus refert. Imo fortasse querendū. in qua ex premissis soluit dubitationem illam. & facit duo. primo inquirīt & determinat ueritatem. secūdo suam circa hoc concludit sententiam. ibi pertinere igitur. dicit primo imo id est sed fortasse querendū est utrū hi qui deceſſerūt id est obierunt: sūt participes alicuius boni aut mali. intellige accidentis circa uiuos. hec est igitur questio cuius solutionem continuo subdit dicens uidetur eim id est uidetur quidē ex his scilicet supradictis. & si id est q̄muls quicquā siue bonū siue contrariū scilicet malū pertineat id est pertingat ad illos scilicet mortuos: uidetur inquā esse leue quādam ac paruū: & hoc uel simpliciter id est in seipso: uel id est saltem erit leue ac paruū illis scilicet mortuis. ut enī diximus talia pertingūt mortuos solum secundū nostrā op̄inonē. omne uero tale leue quidē ac paruū est. & inquit deniq̄ id tale quod ad mortuos pertingit: nec tantum nec tale est ut eos qui nō sūt beati: beatos efficere queat: aut illis qui sūt: auferre queat beatitudinem. cuius causa ē quia ut dictū est parua accidentia seu il

Imo fortasse querendū utrū hi qui deceſſerunt boni alicuius aut mali participes sunt. Videtur enim & si quicquā ex his ad illos pertineat siue bonū siue contrariū leue quidam aut paruū uel simpliciter uel ip̄is esse. Deniq̄ nec tantū nec tale ut beatos efficere qui nō sunt aut illis qui sunt auferre beatitudinem queat.

Pertinere igitur in aliquo uidentur ad defunctos prosperitates aduersitatesq̄ amicorū. Sed eatenus duntaxat ut nec felices facere nō felices nec huiusmodi aliquid possint.

Is ergo sic terminatis uideam⁹ utrū laudabilium an potius honorabilium felicitas sit nam potentiarum non esse constat.

la prospera seu aduersa sint: non multum sane habent momenti. itaq̄ parua uitā mutare non poterunt. ibi Pertinere igitur. suam circa hoc concludit sententiam. dicēs prosperitates aduersitatesq̄ amicorum scilicet uiuentium uidentur ad defunctos pertinere in aliquo: sed eatenus id est in tantum duntaxat uidentur ad eos pertinere: ut nec felices nō felices: nec aliquid huiusmodi facere possint. causa autem illa est quia parua uitam transmutare non possunt. tale autem quod in mortuos redundat est maxime paruū: cum sit aliquid non secundum rem: sed tantum secundum opinionem quo nihil minus nihilq̄ fragilius esse poterit. circa determinationem huius questionis posset aliquis dubitare an philosophus uelit omnino negare que fiūt circa uiuos in defunctos redundare prout eius uerba sonare uidentur. ad hoc dicūt aliqui q̄ philosophus loquitur hic de mortuis prout manent non in se: sed in hominum memoriis. sed cum iste intellectus non constet ex dictis philosophi hic nec alibi: mihi uidetur q̄ intentio ipsius sit que circa uiuos fiunt in mortuos non redundare secundum rem sed duntaxat secundum hominum opinionem. quod nec religio christiana nec aliqua secta hodie tenet. concordat tamen sententia philosophi cum ueritate christiana in hoc q̄ dixit nec felices nō felices nec non felices felices talia posse facere. sed de hoc amplius perſcrutari alterius altiorisq̄ erit indaginis.

Is ergo sic determinatis. hic incipit tractatus quartus & ultimus libri primi. & continet duo capitula. secundum incipit ibi cum ergo sit felicitas. capitulū primum est de quadam proprietate felicitatis. inquirīt enim philosophus in hoc capitulo utrum felicitas sit bonum laudabile an honorabile. determinans tandem q̄ sit non laudabile sed honorabile. & diuidit in ptes duas. in priā q̄stionē pponit. in secūda eā proſequitur. ibi uidet⁹ aut. dicit priō his ergo. s. prefactis q̄stioibus sic determinatis: uideamus utrū felicitas sit laudabiliū hoc ē de numero laudabiliū: an potius honorabiliū causam dubitationis subiciēs inquit nam constat felicitatē nō esse potentiarum: hoc est

aliquā potentiā aut de numero potētiarū. quasi dicat occasio dubitandi hec fuit: quia laudabilia proprie dicūtur potētie que ut quinto methaphice traditur in aliquo opus referūtur. felicitas aut talis nō est. cum in nihil alterū referri queat. intelligēda sunt hic tria. primo q̄ illa cōiunctio ergo i principio posita nō ponitur a pho illatiue sed repletie. secūdo cōsiderādū q̄ prout ex quinto methaphice traditū potētie bifariā dicūt quedā enī sūt passiue alie actiue. & passiue. quidē nō laudātur. qm̄ posse pati nō ē laus de actiuis itaq̄ potētis est uerū q̄ sint laudabiles. tertio notandū q̄ laus & honor conueniūt in hoc q̄ utrūq̄ debetur alicui excellētie. differūt tū bifariā. priō quātū ad ea in quibus cōsistūt. laus quidē pprie in uerbis cōsistit. honor uero nō solū uerbis: sed etiā multis aliis signis tribuitur: scilicet caput inclinādo genua flectēdo aliaq̄ huiusmodi faciēdo. differūt etiā secūdo quātū ad ea quibus debetur laus enī exhibetur rei q̄ i aliud refertur. honor uero exhibetur rei absolute q̄ in nullū alterum refertur. & profecto ut edictis pho colligitur: tā hoc q̄m illud cōmendabile dicitur. Videt⁹ aut. in qua proſequitur questio nē prefactā. & facit tria. primo ostēdit omne laudabile esse quid quale & in aliud relatū uel ordinatū. secūdo ostēdit felicitatem nō esse laudabiliū. ibi qd̄ si laus tertio ostēdit felicitatē esse ho-

Videtur autem omne laudabile qd̄ quale a liquid sit & quodāmodo ad aliquid se hēt laudari. Nam iustū & fortē omnēq̄ probitatem ac uirtutē ob facta actionesq̄ laudamus. Robustū aut & uelocē ac aliorum quēq̄ q̄ natura talis ē ac ita se hēt ad bonū quicquā & studio sū. Patet aut id ex deorū laudib⁹ q̄ ridicule uidētur si ad nos referantur Hoc autem ex eo accidit q̄ per relationē ut dixim⁹ laudes fiūt.

norabiliū. ibi nobis aut. primū probat bifariā. primo ex laudibus humanarū rerum. secūdo ex diuinarū rerū laudibus. ibi patet aut id. dicit ergo primo uidetur aut q̄ omne laudabile sit aliquid quale: hoc est de genere qualitatis: uel dic aliquid quale id est qualitas aliqua. & uidetur etiā q̄ laudari id est laudabile quodāmodo ad aliquid se habeat: hoc est ad aliud referatur. hoc est aristotelis institutū qd̄ sic probat nam iustū & fortē oēm̄q̄ probitatē atq̄ uirtutē laudamus ob facta actionesq̄: hoc est ppter opa & actiones in que tanq̄ in finē referūtur. idem etiā esse ostēdit i uirtutibus corporis dicēs robustū aut id est corpore fortē & uelocē ac aliorū quēq̄ intellige similem laudamus qd̄ id est quia sit talis hoc est taliter dispositus: ac ita id est sic dispositus se habeat id est referatur. uel dic se habeat id est sic aptus & habilis ad bonū quidā & studiosum hoc est uirtuosū. subaudi agendū. intelligēda sūt hic duo: primo q̄ uirtus quelibet & omne laudabile consideratur dupliciter. uno modo ratione subiecti. & sic est qualitas alio modo consideratur ratione operis in quod tanquā in finem ordinatur: & sic ē ad aliquid. erit itaq̄ omne laudabile in genere qualitatis simul & in genere ad aliquid: respectu tamen diuersorum. illa igitur duo habet in se omne laudabile: sed quoniā primū erat de se manifestum: philosophus annititur probare solū secundū. notandū est am q̄ inter animi uirtutes & corporis hoc interest: q̄ animi uirtutes laudabiles dicūtur solum per hoc q̄ in actiones proprias referunt: uirtutes uero corporis laudabiles duntaxat dicūtur in quātū in actiones studiosas referūtur. hac de causa pho loquēs de animi uirtutibus dixit absolute ob facta actionesq̄. nō itaq̄ addidit nec erat opus ad re studiosas. sed q̄no de corporis uirtutibus loquebat nō dixit absolute ob facta uel earū actiones: sed addidit ad bonū & studiosū. q̄ duo hic a pho pro eodē sumūtur. potest quidē uirtus corporis & bone ac prae operatiois ē principū: laudabilis aut ē duntaxat in quātū est principū bone operatiois. Patet aut. ostēdit idē p laudes diuinas dicēs id scilicet q̄ omne laudabile sit aliquid q̄le & q̄ in aliud referatur: patet hoc ē patēs & manifestū sit & laudibus diuinis. q̄ ridicule uidentur: si referatur ad nos: hoc est si laudētur dii ut nos laudamur. nos ei laudamur p hoc q̄ ad aliud sumus bene dispositi si hoc modo dii laudēt: ridiculū erit. uel dic si referāt ad nos. i. res nras sic ut dicamus deos laudari ppter ea q̄ nos laudamur. s. tēpantiā liberalitatē iustitiā & huiusmodi. uel dic & melius q̄ si referāt. i. tribuāt uel exhibeāt intellige ab aliquo: ad nos. i. apud nos hoc est a nobis uidētur ridicule. est dicere si diis laudes referātur ab aliquo: uidentur

nobis ridicule. & iste uidetur intellectus uerus cuius causā subjungit dicens hoc autē scilicet q̄ tales laudes sint ridicule ex eo hoc ex ea causa accidit: quia ut diximus laudes fiūt id est fieri debēt per relationē intellige ad aliud. dii uero nō sunt in aliud referibiles. p̄pter quod tales laudes sūt ridicule. & aristoteles hic loquitur sicut in aliis fere: nō q̄ sic esse intelligat: sed loquēs secundū sui tēporis ritū uulgare exēpli gratia pluribus diis utitur. Qd̄ si laus. in qua trifariā ostendit felicitatē nō esse laudabilē primo per rōnem. secundo per auctoritatē. ibi uidetur autē. tertio per ea quibus proprie debetur laus. ibi laus ergo. dicit ergo primo si laus id est quia laus est talis scilicet que in alia referūtur: conitit optimorū nō esse laudē: sed maius quidā ac prestātius. us. quēadmodū apparet scilicet ex dicēdis. nam deos felices beatosq̄ dicimus. & uiros rum eos qui sūt maxime diuini hoc est diis similes beatos appellamus. & subaudi nec tñ deos nec uiros maxime diuinos laudamus: eodēq̄ modo uidet̄ dicendū de bonis scilicet optimis nemo enim felicitatē laudat ut iustam id est ut iustitiā: sed ut diuinius quidā ac prestātius beatam id est beatitudinē dicit. patet igitur ex his q̄ optimorū nō est laus sed aliquid multo melius ac prestātius laude. scilicet beatitudo. intelligēda sunt hic duo. primo q̄ sicut in speculabilibus principiorū nō est sciētia sed aliquid multo melius ac prestātius scientia: sic etiam optimorū nō ē laus sed aliquid multo melius ac prestātius laude. secundo notandū q̄ illud. quod

in principio positū: pro sed ponitur. & ut mihi quidē uidetur non necessitatis causa: sed replectiue ponitur. uidetur hic in hoc paragrapho aristotelē multifarie interpretatione usum fuisse. sepe enim duo uocabula pro eodem accipit. Videtur autem. in qua idem ostendit auctoritate eudoxi. pro cuius intellectu considerandum q̄ eudoxus dicebat uoluptatem non esse laudabilem: sed laudabilem habens principatum. illud autem demonstrabat per hoc q̄ uoluptas ut ille credebat sūmum erat bonum: & sūmum quidem bonum non est laudabile sed laudabilem habens principatum. aristoteles uero eudoxi dictum nō aprobat quātum ad antecedens: imo illud reprobat in libro decimo ostendens uoluptatem nō esse felicitatem. approbat tamen consequens. si enim ita esset q̄ uoluptas esset felicitas: optime sequeretur nō esse laudabilem sed laudabilem habens principatum. & hoc est quod philosophus dicit uidetur autem & eudoxus probe defendere principatum uoluptati. quod probat dicens quod id est quia cū uoluptas non laudetur & sit bonum: putabat eudoxus significari uoluptatem esse quidam prestabilius quam ea que sunt laudabilia. talem uero dicebat eudoxus esse deum & sūmum bonum scilicet felicitatem que inter humana bona sūmum dicitur. ad hec enim. s. deū & sūmū bonū & alia dicebat referri. putabat quidē & bene alia esse q̄ referūtur & alia illa in q̄ tanq̄ in finē referūtur. illa uero q̄ referūtur sūt laudabilia: erūt igit̄ illa in q̄ referūtur multo meliora ac prestātiora. at p̄ hoc sūme bona. nā id sūmū dicit̄ in qd̄ alia tanq̄ in finē referūtur. Laus ergo. ostendit eādē cōclusionē p̄ ea q̄ proprie sūt laudabilia. dicens laus ergo uirtutis est: ab ea. i. per eā nāq̄ honesta agimus. ea quidē p̄ q̄ honesta agimus supra dicebamus eē laudabilia & ingt̄ cōmēdatiōes uero dicuntur operū tā corporaliū q̄ animāliū. uel dic cōmēdatiōes uero sūt operū. i. p̄pter opa tā corporis q̄ animi. itaq̄ nō cōmēdat̄ uirtutes nisi i q̄ntū i opa referūt̄. igit̄ cū laus p̄prie sit uirtutis: felicitas at̄ nō sit uirtus nō erit felicitas laudabil. qd̄ hic cōcludere itēdebamus. q̄ tñ tractare de laudibus & huiusmodi cōmēdatiōibus nō est p̄fētis negotii: ideo ait

Qd̄ si laus talium est constat optimorū nō esse laudē sed maius quidā ac prestātius. Quē admodū apparet. Nā deos felices beatosq̄ dicimus & uiros eos qui maxime diuini sūt beatos appellam. Eodemq̄ modo de bonis. Nemo enim sic felicitatē laudat ut iustū sed ut diuinius quidā ac prestātius beatā dicit. Videtur autē & eudoxus probe uoluptati principatum defendere. q̄ cum nō laudetur uoluptas sic bonum prestabilius esse quidam. Significari putabat quam ea que laudabilia sūt. Talem uero esse deum & sūmum bonum ad hec enim & alia referri. Laus ergo uirtutis est ab ea namq̄ honesta agimus. Comen-

uerū ista. s. laudes & cōmēdatiōes trite hoc est plane & perfecte discutere: fortasse magis p̄prium esset. i. erit illorū. s. poetarū & rhetorū qui in his cōmēdatiōibus laborarūt. & pertinet hoc ad genus demonstratiuū de quo cicero & etiam aristoteles cōsiderat in primo sue rhetorice. & ut mihi uidetur illud. ergo in principio positum te netur nō illatiue sed replectiue. & si uis q̄ teneatur illatiue: dic hanc nō esse rationē a superioribus distinctā: sed erit earum cōclusio. Nobis autē. in qua bifariā ostendit felicitatē esse bonū honorabile. secūda ibi Videtur autē. dicit primo nobis autē manum aut est laudabile aut honorabile: cum felicitas nō sit bonū laudabile ut patet ex

ditiones uero operū tam corporaliū q̄ animāliū. Verum ista trite discutere illorū fortasse magis propriū esset qui in his cōmēdatiōibus elaborarunt. Nobis autē manifestū est ex his que dicta sunt honorabiliū & perfectiorum esse felicitatē. Videtur autem & ob id sic habere se quia principū est. Eius enim gratia cetera omnia omnes facimus principum uero causamq̄ bonorum honorabile quidam diuinumq̄ ponimus.

Uerū ergo sit felicitas animi operatio quedam secundum uirtutem perfectam de uirtute ipsa uidentum est. Nam sic fortasse melius felicitatem intuebimur.

scientia: sed aliquid melius scientia: sic etiam in agilibus: principii nō erit laus sed philosophus dicens eius enim gratia cetera omnia omnes facimus. quecumq̄ enim homines agant: felicitari si quoquo modo fieri queat intendunt. erit itaq̄ felicitas causa finalis. at per hoc principium cum omnis causa sit principium. & subdit principium uero & causam bonorum nos ponimus id est dicimus esse non laudabile sed honorabile quidam & diuinum: hoc est deo similitum. erit igitur felicitas nō laudabilem sed honorabilem. quod in hoc capitulo philosophus cōcludere intendebat. hic posset aliquis dubitare utrum omne quod est principium in genere cause finalis: sit etiam principium in genere alterius cause. huius questionis solutio nō ad hanc scientiā sed methaphisicam p̄tinet. nos quoq̄ i eā sciētiā oportunitus tractandā differimus.

Uerū ergo sit felicitas. hic incipit caplm secundū i quo p̄mittuntur quedā q̄ exigūt ad cōsiderationē uirtutis ac felicitatis. & diuiditur i tres partes. primo bifariā ostendit ad hanc scientiā p̄tinere cōsiderare de uirtute. secūdo p̄mittit quedā de p̄tibus animi necessaria ad cognitionē tā uirtutis q̄m felicitatis. ibi sed de uirtute. tertio uirtutē diuidit s̄m diuisionē partiū animi. ibi distinguit & uirtus. in principio p̄rie partis ponit illa cōiunctio ergo q̄ nō cōiūgere: sed locū replere uidet̄. dicit itaq̄ cū ergo felicitas sit animi opatio quedā. s. rōnis s̄m uirtutē perfectā: uidentū. i. considerādū uel tractandū est de ipsa uirtute. hoc est hic p̄prie propositū. qd̄ sic probat. nā sic. s. uirtutē cognoscēdo: fortasse intuebimur felicitatē melius. i. p̄fectius. nō ē qd̄ possibile p̄fecte cognoscere diffinitū: nisi diffiniētia cognoscatur. cū ergo i diffiniētiōe felicitatis uirtus ponat̄: de uirtute tractādū uidetur: si felicitatē p̄fecte cognoscere uolumus. de qua ut patet ex prohēmio intendit philosophus principaliter tractare. & illud fortasse uidet̄ a philosopho poni non dubitatiue sed potius cōplectiue. notanda sunt hic duo q̄ ex dictis p̄prie intelligūt. p̄rio q̄ tractatus de uirtutibus ceterisq̄ rebus felicitatis grā fuerit introductus. s̄o intelligit̄ tractatū de felicitate nōdū eē cōplectū. postq̄ itaq̄ d̄

uirtute perfecte tractauerit: redibit ad felicitatē ubi perfecte demonstrabit non solū quid felicitas sed etiam cuius uirtutis sit operatio. Videtur autem. ponit ratōnem secundam dicens uidetur autem & his idest ille homo qui sit uere ciuili hoc est uere gubernator ciuitatis bonum cōmune ac ciuile procurans uidetur inquā plurimū laborare circa hanc scilicet uirtutem. quod probans ait uere enim ciuili siue ciuitatis gubernator uult idest intendit facere ciues bonos idest uirtuosos & legibus optemperantes idest obediētes. hoc manifestat philosophus per exempla dicens exemplū: idest pro exemplo huius scilicet rei habemus legūlatōres cretēnium. & lacedemoniorum. & si qui idest aliqui fuerunt tales idest qui talem haberent curam. illos intellige habemus etiam pro exemplo. post hac uero philosophus colligens rationem: concludit dicens quod si. idest sed quia ciuili scilicet scientie est scrutari idest considerare & tractare ista. scilicet qualiter ciues fiant boni legibusq; obtemperantes. uel dic ista: scilicet qui sint & qualiter fiant uere ciuiles siue gubernatores ac uere legum latores: quis ita est inquam manifestum est esse querendum. i. considerandum uel tractandum de illa scilicet uirtute: ut ab initio hoc est in principio huius capituli proposuimus. dixerat quidem cum ergo sit felicitas animi operatio quedam secundū uirtutem perfectam: de uirtute ipsa uidendum est. quod a philosopho bifariam demonstratum habemus. tum quia uirtus cadit in diffinitione felicitatis. tū etiam quia ciuili scientie est bonos ac uirtuosos facere ciues. pro maiori intellectu huius littere sunt tria notanda. primo quod uere ciuili a philosopho dicitur ad dīam eorū qui nō sūt uere ciuiles: hoc est uere gubernatores: sed potius rei publice destructores. cuiusmodi sūt illi qui ciuitatē gubernāt in tirānide aut in paucorū uel in populari p̄cipatu. secūdo notandū quod homo uere ciuili & scientia ciuili idē intendit. quod quidam igitur a philosopho de homine uere ciuili dicit: de ciuili scientia intelligit. eōtra. p̄pter quod in principio de homine ciuili proposuit tanquā de re nobis manifestior: in fine uero de ciuili scientia concludit. tertio notandū quod philosophus de uirtutibus cōsiderat oibus: nō tamē eadē intētiōe de oibus intendit: sed de illa quidē principalit̄ cuius opatio est felicitas: de aliis uero aut tanquam de his que ad hanc disponūt & hec sunt morales uirtutes: aut tanquā de his sine quibus illa perfecte intelligi non poterat. quales esse uidentur scientia ars & intelligentia. Sed de uirtute. hec est secunda pars huius capituli in qua premitit quādam de partibus animi necessaria ad cognitionem uirtutis ac felicitatis. & diuiditur in tres partes. in prima ostendit quod sit necessarium huic scientie quedam de partibus animi premittere. secundo ostendit qualiter talia in hac scientia sint consideranda. ibi uidendum est autem. tertio ponit diuisionem partium animi. ibi dicuntur autem. primum ostendit bifariam. primo ratione. secundo exemplo. ibi quēadmodū qui in prima parte sic procedit considerandum est in hac scientia de uirtute humana ac de felicitate humana. sed uirtus humana est uirtus animi: felicitas quoque humana est opatio animi: quod si hec ita se hnt: cōsiderandū est in hac scientia de animo ac eius partibus in hac rōne sic p̄cedit priō ponit maiore eiusque p̄bationē dicens sed uidelicet. i. certe oportet querere. i. cōsiderare uel tractare de uirtute hūana. hāc sic p̄bat. nā bonū hūanū & felicitatem hūmanam querebamus. idest querere intēdebamus. itaq; si tractatus de uirtute introductus ē felicitatis gr̄a: felicitas autē ē hūana: de humana uirtute erit hic considerandum. huic subiungit minorem dicens. uirtutem autem humanam dicimus

Videtur autem & is qui uere ciuili sit circa hanc plurimum laborare uult enim ciues bonos efficere legibus obtemperantes. Exemplum huius habemus Chretensium & Lacedemoniorum legum latores & si qui alii tales fuerunt quod si ciuili est ista scrutari manifestum est ut ab initio proposuimus de illa esse querendum. Sed de uirtute humana uidelicet querere oportet. Nam bonum quidam humanum & felicitatem humanam querebamus. Virtutem autem humanam dicimus non corporis sed animi & felicitatem animi operationem. Hec si ita sūt clarum est oportere ciuilem hominē scire aliquatenus ea que circa animū

non corporis sed animi. cum enim uirtus corporis sit cōmunis ceteris animantibus nō humana sed animalis potius dicitur. & inquit & felicitatem animi operationem ponimus. huic subiungit conclusionem & concludit modo rhetorico resumptione partes argumentationis dicens hec si idest quia ita se habent: clarum est oportere hominem ciuilem hoc est de ciuili bono tractantem: scire aliquatenus hoc est modo aliquo ea que circa animum. scilicet eius compositionem ac partium diuisionem. hec est itaque ratio cui subiungit exemplum. ibi Quēadmodum. & primo ponit exemplum dicens considerare debet homo ciuili ea que sunt circa animum quēadmodum idest sicut ille scilicet medicus qui est curaturus oculos ac omne corpus: idest omnes corporis partes: intellige considerare debet ea que sunt circa oculos & uniuersas corporis partes. & addit ac tanto magis ciuili scientia considerare debet ea que sunt circa a-

Quēadmodum qui oculos ac omne corpus curaturus est ac tanto magis quanto ciuili honorabilior ac prestantior est quam medicina quod si prestantes medici circa cognitionem corporis multum laborant idem circa animum a ciuili homine est faciendum. Videndum est autem horum gratia & eatenus uidendum ut ad quesita sufficiat. Nam ulterius quidem scrutari operiosius forsitan eēt quod pro rerum propositarū qualitate. Dicuntur autē de illa & in externis sermonibus sufficienter quedam quibus utendū est Veluti unam

animum: quanto ciuili est honorabilior ac prestantior medicina. hoc est itaq; exemplum. cui subiungit conclusionem. & concludit modo oratorio dicens. quod si prestantes hoc est excellentes medici circa cognitionem corporis multum laborant: idē circa animum est a ciuili homine faciendum. intelligenda sūt hic duo. primo quod hic sicut prius quidquid de homine ciuili dicitur: de ciuili scientia intelligitur. & etiam quod ciuilem scientiam considerare dicimus: de homine quoque ciuili intelligitur. ciuilem namque hominem eum appellat: qui de bono ciuili considerat. secundo notandū

quod ut iuxta platonem in eo libro qui gorgias intulatur socrates ait tria sūt mala scilicet paupertas infirmitas improbitas. a quibus per tres scientias liberamur. scilicet per questuariam medicinam ciuilem. at per hoc patet quantum exemplum hic ab aristotele adductum fuerit conueniens. & quo etiam modo hec tres scientie in gradu excellentie differant. Sequitur illa pars. Videndum est autem. in qua ostendit qualiter ea que sunt circa animum in hac scientia sint consideranda. dicens uidendum est. tractandum uel considerandum est autem ea que sunt circa animum gratia horum scilicet uirtutis & felicitatis. & eatenus idest intantum est de his que sunt circa animum uidendum idest considerandum. ut idest quantum sufficiat. ad quesita idest ad cognitionem questorum scilicet uirtutis ac felicitatis. mēsurā enim eorum que ad aliquē finem ordinantur: ex ipso fine sumitur. quod si quis aliter presumat facere: non paruum sequetur inconueniens. quod aristoteles tangens: inquit. nam scrutari quidē ea que sunt circa animum ulterius scilicet quam sufficiat ad quesita: esset forsitan operosius hoc est maioris negocii & operis quam pro qualitate rerum propositarum. i. quam sit cognoscere naturam & qualitatem rerum propositarum scilicet uirtutis & felicitatis. itaq; si de animo eiusque partibus absolute uelimus scrutari: esset profecto illa scrutatio non minor nec minus difficilis: imo forte longe maior maiorisque difficultatis quam sit scrutatio de uirtute ac felicitate. & cum dixit aristoteles ut ad quesita sufficiat: illud ut non aliter quam relatiue poni uidetur. intelligendum quod iuxta ceronem libro secūdo tusculanarum questionē difficile est philosophie pauca ei esse nota cui non sint pleraque aut omnia. nam nec pauca nisi e multis eligi possunt. hec ille. nemo igitur aliis ciuilem scientiam tradere recte poterit: nisi cui omnia aut pleraque philosophie sint nota. is enim solus pauca recte intelligit. & ea e multis recte eligit atque aliis plane intelligenda tradit. nec aristoteles quidē ea pauca que hic de animo eiusque partibus premitit potuisset recte e multis eligere nisi ei omnia aut pleraque philosophie nota fuissent. Dicuntur autē. in quod ponit diuisionem partium animi. & priō diuidit ani-

mā in partē rōnalem & irrōnalem. secūdo subdiuidit irrōnalem. ibi sed irrōnalis q̄ dem. tertio subdiuidit rōnalem. ibi sin aut dicere. circa primū duo facit. primo ponit diuisionē. secūdo mouet quādam dubitationē: cuius discussionē dicit hic esse preter mittendā. ibi utrū uero. dicit ergo primo dicitur aut quedā de illa. s. anima sufficienter in sermonibus externis hoc est phisicis. s. libro tertio de anima: quos externos sermones appellat ad sermonē de uirtute ac felicitate quibus inquit externis sermonibus est hic utendū ueluti unam partē eius. s. anime esse sine ratione: aliā rōnem habet. Vtrum uero. mouet circa hoc questionem quam dicit in proposito p̄termittendam. dicens utrum uero ista scilicet rationalis & irrationalis anime partes diuidantur hoc est diuidi & separari possint: sicut partes corporis & omne diuisibile: hoc est ad modum partium corporis & rei cuiusq̄ diuisibilis quorum partes aut separate aut saltem separabiles sunt: uel inquit ratione idest diffinitione duo sūt sed diuisionem idest separationem recipere minime sunt apta ceu in circūferentia hoc est in circulari corpore concuum & conuexum idest superficies concua interior & conuexa exterior que inseparabiliter inhereant eidem corpori: nec unquā ab eo nec ab inuicē separari queunt. utrum inquit hoc aut illo fuerit modo: nihil refer idest differt ad presens scilicet negocium de uirtute ac felicitate & quod eque satis poterit quisque

scire uirtutem ac felicitatem si illa duo sine ratione diuisa: ac si essent loco & subiecto separabilia. hec est igitur causa cur aristoteles illam questionem reliquerit indiscussā intelligendum q̄ iuxta marci tullii sententiam libro primo officiorum duo sūt uicia imprudentie: unum est si incognita pro cognitis habeamus: alterum est q̄ quidā magnum studium multaq̄ operam in res obscuras atq̄ difficiles easdemq̄ non necessarias conferunt. aristoteles igitur prefactam questionem interminatam reliquit: cum eius discussio ad presens nō esset necessaria. tum etiam quia eius dissolutio erat obscura: atq̄ difficilis & forte aristoteli impossibilis. eadem fere questionem mouet cicero libro primo tusculanarum questionum: ubi positiones philosophorum tam aristotelis quam platonis quam etiam aliorum percurrit. & tandem inquit harum sententiarum que uera sit deus aliquis uiderit. ego quoq̄ positiones tam antiquorum quam modernorum phisicorum intuitus atq̄ etiam nostrorum theologorum & quid eorum quisq̄ p̄ se dicere uelit satis intelligens: uidere tamen uideor idem quod marcus cicero. & piget me q̄ non pudet quosdam ineptos se inepte obligare ad sufficientem cuiusq̄ questionis demonstrationem. uidimus quidem istorum artem & profecto melius quam ipsi: quid cum ea effici ualeat satis sciuisimus. illi sunt de quibus marcus tullius dicebat incognita pro cognitis habere. rōnes quidē nec semiprobabiles: necessarias esse dicunt

Sed irrōnalis. in q̄ subdiuidit partē animi irrōnalē. & prius ponit unū mēbrū diuisiois. secūdo ponit aliud. ibi uidet aut. circa primū duo facit. prius p̄ponit quādam partē animi irrōnalē. s. oñdit q̄ illa nō sit p̄prie hūana. ibi huius igitur. dicit ergo prius sed irrōnalis quidē. s. animi partis partim. i. pars quedā ipsius est similis cōmuni & uegetabili idest uegetabilis cōmunis uniuerse rei uiuenti. itaq̄ illud cōmuni & uegetabili non transitiuē: sed intransitiuē intelligitur. & illud. et. non copulatiuē: sed expositiuē ponitur. illud quoq̄ nomen relatiuum simile improprie dicitur. est quidem apud aristotelem usitatum dicere hoc est simile illi: cum dicere intendat hoc est illud. & continuo philosophus exponit seipsū dicens loquor de eo quod est causa nutriēdi & augmētandi. hoc est de ea parte animi que causa est nutriēdi & augmētandi. hoc probat dicens

eius esse partem sine ratione aliam rationem habentem. Vtrum uero diuidantur ista secundum corporis partes & omne diuisibile. Vel ratione quidem duo sunt sed diuisionem minime recipere apta ceu in circūferentia concuum & conuexum nihil refert ad presens.